
ROMÂNIA                                                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 60/2016 privind aprobarea Regulamentului 

 de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2017, 

Având în vedere: 

            - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 13132 din 

22.08.2017; 

      - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

     - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 60 din 28.04.2016 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, cu 

modificările ulterioare; 

- prevederile art. 94 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. I. – Se aprobă modificarea alineatului (2) al articolului 39 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016, cu 

modificările ulterioare, care va avea următorul cuprins: 

       „(2) Ordinea de zi este înscrisă în cuprinsul invitaţiei de şedinţă transmisă consilierilor cu 

cel puţin 5 zile înaintea şedinţei ordinare şi cu cel mult 3 zile înaintea şedinţei extraordinare şi se 

aduce la cunoştinţă publică în condiţiile legii.”. 

     Art. II. – Se aprobă modificarea alineatului (7) al articolului 39 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016, cu 

modificările ulterioare, care va avea următorul cuprins: 

       „(7) Materialele de şedinţă se transmit consilierilor cu cel puţin 5 zile înaintea şedinţei 

ordinare şi cu cel mult 3 zile înaintea şedinţelor extraordinare.”. 

    Art. III. – Se aprobă completarea articolului 38 prin introducerea, după alineatul (3), a unui 

nou alineat, alineatul (4), care va avea următorul cuprins: 

       „(4) Toate şedinţele consiliului judeţean vor începe prin intonarea imnului de stat al 

României în interpretarea vocală prescurtată prevăzută în Anexa nr. 3 din Legea nr. 75/1994 privind 

arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României 

de către autorităţile şi instituţiile publice, cu modificările ulterioare.”. 

       Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                       Emil MUȘAT 

 

 

Nr.  147  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   30.08.2017 

 

 
 

Întocmit, redactat, 

cons. jur., Pleşea Robert 


